Arapça'da, (دُنُو) "racülün deniün min kavmin edniyâe" ifadesinde geçen (دُنُو) 'denün' kelimesi, (دُنُو) 'denüe' kökünden gelip ahlâkî yönden düşük, alçak anlamındayken, (دُنُو) 'denüe' kökünden gelip gevşek, zayıf, cimri, sefil, kusurlu, âdi, bayağı anlamlarında olduğu söylenmiştir. Dilci *İbnü'l-Esir'e* (ö. 606/1209) göre, aslolan (دُنُو) 'dünyâ' kelimesinin hemzeli olan (دُنُو) 'denüe' mazi fiilinden türemiş olmasıdır. Bu demek değildir ki, (دُنُو) 'denâ' fiili sadece, hemzesiz gelir. Aksine, ister hemzesiz, isterse hemzeli ne şekilde kullanılırsa kullanılsın, her ikisinin anlamı, hasîs ve zayıf manasınadır.⁶⁰

Bir başka açıdan dünyâ, görünen ve görünmeyen varlık alanlarını ortak şemsiye altında toplayan bir kavramsallaştırmadır. Özellikle arz kavramını genelleştirerek dünyâ diye isimlendirme, İslâm'ın dünyâ hayatına getirdiği tanım ve ölçünün yanlış anlaşılmasına yol açmıştır. Buradan yola çıkarak söylemek gerekirse, Hz. Osman (ö. 35/655) döneminden itibaren *bireysel*, özellikle Ortaçağdan itibaren de *toplumsal* manada bazı Müslüman çevrelerde İslâm'ın, üzerinde yaşadığımız dünyâyı (yer küreyi) kötülediği sanılmış, bu dünyadan yüz çevirmenin fazilet ve yükselme sebebi olacağına inanılmıştır.⁸¹

İslam’ın erken dönemlerinde ‘el-Hayâtü'd-Dünyâ’ kavramına ‘alçak ya da çok değersiz’ gibi anlamlar yüklenmesinde ve bu anlamların Müslüman kültüründe hızla yaygınlık kazanmasında biraz da yalın bir dil kullanan zahitlerin büyük payı vardır. Nitekim, *Süfyân-ı Sevrî* (ö. 161/778), “dünyâ denmesi, onun, alçak ve değersiz oluşu sebebiyledir”⁹⁶ derken; *Ebü Süleymân ed-Dârânî* (ö. 215/830) ise, dünyâyı, “seni Allah’tan uzaklaştıran şeydir”⁹⁷ şeklinde tanımlamıştır. İslam dini, kirlî ve günahkar bir varlık olarak “dünyâyı” dışta, yani eşyanın maddesinde değil, içte (ilgi) tarafında arar. Bir hadiste denildiği üzere: “Her ne şey ki seni Rabbinden çekip kendisi ile meşgul ederse dünyâ odur.”

Böylece, Emevî muhalifleri emniyeti, zâhitlerin zühdünde ve âbidlerin halvetinde ararlar. Buna örnek olarak boş yere Müslümanların kanının dökülmesini istemediği için hilâfeti *Muâviye*'ye (ö. 60/680) terk ederek artık kendisini ibadet ve ilme adayacağını söyleyen *Hasan b. Ali* (ö. 49/669) gösterilebilir.¹⁵⁹ Yine, bireysel manada da olsa, bir aydın sorumluluğu taşıdığına inandığımız Mu'tezile ekolünün önde gelen teorisyenci bilginlerinden *Gaylan ed-Dımaşkî* (ö. 101/720), Emevî yöneticilerinin haksız bir şekilde halkın mallarını gasbederek adâletten ve Hz. Peygamberin yolundan uzaklaştıklarını söyleyerek sert muhalefet göstermiş ve neticede *Hişam b. Abdülmelik* (ö. 126/743) tarafından önce dili kesilmiş ve sonra da öldürülmüştür.¹⁶⁰

Diğer taraftan *Hasan-ı Basrî* (ö. 110/728) de özellikle Emevî valilerinden *Haccac b. Yusuf*'un (ö. 95/714) icraatlarına fikrî temelde şu eleştirileri yöneltmiştir: "*Onlar, dinlerini alaya aldılar. Bineklerini semizlediler. Dairelerini, evlerini genişlettiler, ama kabirlerini daralttılar. Ayrıca onlar, giysilerini yenileyip dinlerini geriye attıklarını görmüyorlar mı? Bunlardan biri sağ yanına yaslanıp başkasının malını yer.

Gittikçe bu anlayış, tabii sebeplerden bağımsız olma görüşüne dönüşür.¹⁶⁷ Böyle bir itikadî yapıyı, insanda müstakil irade hürriyetinin olmadığını dillendiren *cebriye* akımı, daha da yoğunlaştırır. Bu akımın iddiasına göre, her şey önceden belirlenmiştir. Makâlât kitaplarından öğrendiğimize göre cebriye akımının teorisyenlerinden birisi olan *Cehm b. Safvan* (ö. 128/745), ezeli takdir doktrinini meşrûiyetini şöyle dile getirmektedir: "İnsanın hiçbir şeye gücü yetmez. İnsanda iş yapma gücü (istidâat) yoktur; insan eylemlerinde mecburdur. Onun kudreti, irade ve ihtiyarı yoktur. Ancak yüce Allah, diğer cansızları yarattığı gibi insanda da fiilleri yaratır ve bu fiiller, cansızlara nispet edildiği gibi insana da mecâzi anlamda nispet edilir.

Bütün bir siyasî, kültürel ve dinî atmosferi göz önünde tutarak değerlendirmek gerekirse, sûfi kökenli kimi müelliflerin hem insanlarda bir nevi iktidarı paylaşma ve dünyâyâ düzen verme arzularını etkisiz bir duruma getirmede ve hem de dinî monarşilerin sürmesine işlerlik kazandırmada yazdıkları eser ve söylemleriyle büyük katkıda buldukları bir gerçektir. Örneğin sûfi *Abdülkerim el-Kuşeyrî*'nin (ö. 465/1072) kavramlar dünyâsında "özgürlük", dünyadan el-etek çekmek, dünyâyâ sırtını dönmek ve Hakk'ın zâtında fenâ bulmaya çalışmaktır.¹⁷⁰ Böyle bir özgürlüğün tefsiri, dünyevî sorumluluklardan kaçmak ve cebir fikrini içselleştirmektir. Hiç şüphesiz bu ve benzeri düşünceler, Kur'an'da geçen "el-hayâtü'd-dünyâ" kavramının anlam kaymasına uğramasına büyük oranda hizmet etmiştir.

Bilindiği gibi *Gazâlî* (ö. 505/1111) İslam âleminde gerek yazdığı eserler ve gerekse düşünce dünyasıyla büyük etkiler yaratmış olan bir düşünür profilidir. Müellif "din ilimlerini *ihyâ*" anlamına gelen ve halk İslâm'ına büyük açılımlar getiren "*İhyâ*" adlı meşhur eserinde ilimleri; genel manada dinî/naklî ve dünyevî/aklî ilimler şeklinde ikili bir tasnife tabi tutar.

yer verdiği bazı hadisler, İslâmî zihniyette, İslâm'ın dinamik bir düzlemde ortaya koyduğu “*dünyâ-âhiret*” dengesini sarsıcı bir katkı yapmadığını kim, nasıl söyleyebilir? Örneğin, Gazâlî, “*dünyâ sevgisi, bütün hataların başıdır*”¹⁷⁶ şeklinde bir hadis rivâyetine yer verir.¹⁷⁷ Aliyyü'l-Kârî (ö. 1014/1606), bu hadisi cerh ve ta'dile tabi tutarak uydurma olduğu sonucuna varmakla kalmaz, ayrıca bu rivâyetin Hz. İsa'ya ait bir söz olduğunu da zikreder.¹⁷⁸ Nitekim, dünyâyı kötüleme bağlamında hemen karşı sayfada Gazâlî'nin, Hz. İsa'ya atıfta bulunduğu ibarenin içinde, daha önce hadis olarak zikrettiği söz geçmektedir.